
 

 

 

 

 Pag. 1 / 12 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2071  DEL  25 luglio 2024 

 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE E DEL RUP n°_____ / _____ 
 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-
investimento 2.1b. LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI. CONSOLIDAMENTO 

SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – CUP:B87H22001300001 
− Approvazione perizia di variante in corso d’opera 

 
 
 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

 

PREMESSO: 

− CHE il PNRR prevede, alla Missione 2, componente 4, investimento 2, “Misure per la riduzione del rischio di 
alluvione e del rischio idrogeologico” che mirano a garantire la messa in sicurezza da frane o la riduzione del 
rischio di alluvione nelle aree metropolitane con altre misure incentrate sulla riqualificazione, il monitoraggio e la 
prevenzione dei rischi emergenti; 

− CHE con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 sono state individuate le 
Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui 
all’art.8 del D.L. n°77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n°108/2021, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

 

 

 

 Pag. 2 / 12 

− CHE con nota prot. n°54682, del 16 dicembre 2021 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha 
approvato la proposta di piano dei “nuovi progetti” della Regione Piemonte, per un valore complessivo pari a 
59.308.773,06 euro; 

− CHE con il DPCM del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle 
Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-
investimento 2.1b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stata formalizzata l’assegnazione delle 
risorse, pari ad €59.308.773,06, alla Regione Piemonte e disposto le modalità di trasferimento di tali risorse 
finanziarie per la Missione 2, componente 4, Sub-investimento 2.1b del PNRR; 

− CHE con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, Rep.2777, del 21/10/.2022, è stato 
approvato l’elenco degli interventi relativi alla Regione Piemonte, nel rispetto delle disposizioni contenute 
all’art.2 del DPCM 23/08/2022. Tra gli interventi risulta il “RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI.  
CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – CUP:B87H22001300001”, con riferimento (rif. delibera 
dello stato di emergenza) agli eventi meteorologici del 21-25 novembre 2019 – DCM 2 dicembre 2019; 

− CHE in data 25/01/2023 è stato sottoscritto, tra il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (Amministrazione centrale) e la Regione Piemonte (Amministrazione attuatrice), l’Accordo 
ai sensi dell’art.15 della Legge n°241/1990, per la realizzazione del Sub-investimento 2.1b “Misure per la 
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, relativo ai CUP di cui alle tabelle 
allegate allo stesso accordo da cui risulta gli interventi in oggetto, che disciplina gli impegni operativi di ciascuna 
parte nonché le procedure di monitoraggio, rendicontazione e controllo e di pagamento; 

− CHE al finanziamento delle opere si provvederà con i fondi dell’Unione europea “Next Generation EU” – Piano 
Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-investimento 2.1b; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°387, dell’1/12/2022, è stata nominata, come Responsabile 
Unico del Procedimento delle opere in oggetto, l’Arch. Daniela ALBANO, Dirigente della Ripartizione Opere 
Pubbliche; 

− CHE con determina dirigenziale e del RUP, RGD n°2426, del 01/09/2023, è stato aggiudicato definitivamente e 
affidato, ai sensi dell’art.36, co.2, lett.a) del D.L.vo n°50/2016, così come modificato dall’art.1, co.2, lett.a) del 
D.L. n°76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n°120/2020, così come modificata successivamente 
dal D.L. n°77/2001, convertito in Legge n°108/2021, l’incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, la direzione lavori (DL) e redazione dei relativi documenti di contabilità, il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) e per lo svolgimento delle attività esterne 
connesse alla gestione di opere comprese nel PNRR, finanziate dall’Unione europea “Next Generation EU”, 
nell’ambito del “PNRR – M2-C4-SI2.1b. ”LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI. 
CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – CUP:B87H22001300001” – Opere finanziate 
dall’Unione europea “Next Generation EU”, all’Ing. Sergio SORDO, di Alba – C.F.:SRDSRG63D23A124J – 
P.I.:02113570044, per l’importo netto di €12.500,00, oltre contributo INARCASSA (4%) di €500,00 ed Iva (22%) 
di €2.860,00, per complessivi €15.860,00 – CIG:9887518DF6; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°246, del 28/09/2023, è stato approvato il Progetto Esecutivo 
relativo al primo lotto dei “LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI.  CONSOLIDAMENTO 

SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – CUP:B87H22001300001”, nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI 



 

 

 

 

 Pag. 3 / 12 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-investimento 2.1b, redatto dall’Ing. Sergio 
SORDO, libero professionista, con studio tecnico in Alba, dell’importo di complessivi €178.000,00; 

− CHE con medesimo atto deliberativo è stato approvato il quadro economico di spesa dell’opera, dell’importo 
complessivo di €178.000,00, così suddiviso: 

 DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO PI.FI. ESIGIBILITA’ PAGAM. 

A Lavori a base d'asta:     

A1 Lavori (soggetti a ribasso):  € 119.810,48     

A2 Costi Sicur (non soggetti a rib):  € 2.371,11  V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 61.090,79 31/12/2023 
€ 61.090,80 31/12/2024  Totale lavori a base d’asta (A):  € 122.181,59 10926/411 

B Somme a disp. dell'Amm.ne:     
B1 Sp. tecniche relative alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, alla prog.ne definitiva-
esecutiva, alla DL, al coordinamento 
della sicurezza in fase di prog.ne e di 
esec.ne, alle necessarie attività 
preliminari e alla contabilità dei lavori, 
esclusi contributi previdenziali del 4% ed 
Iva: € 12.500,00 10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof.li realizz. investim. 

€ 6.250,00 31/12/2023 
€ 6.250,00 31/12/2024 

B2 Spese tecniche per collaudo statico, 
esclusi contributi previdenziali del 4% ed 
Iva: € 1.000,00 10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. investim. 

€ 500,00 31/12/2023 
€ 500,00 31/12/2024 

B3 Contributi previdenziali (4% di B1+B2): 

€ 540,00 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 
€ 270,00 31/12/2023 
€ 270,00 31/12/2024 

B4 Sp. per attività di progr.ne delle spesa 
per investimenti, di valut.ne preventiva 
dei progetti, di predisp.ne e di controllo 
delle procedure di gara e di esec.ne dei 
contratti pubblici, di RUP, di DL ovvero 
DEC e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di 
conformità (Art.113, co.2 del D.L.vo 
n°50/2016 e s.m.i.): € 2.443,63 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 1.221,81      31/12/2023 
€ 1.221,81      31/12/2024 

B5 Indennità di asservimento ed espropri 
€ 9.000,00 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 4.500,00      31/12/2023 
€ 4.500,00      31/12/2024 

B6 IMP. SUL VALORE AGGIUNTO PER LEGGE:     
 

a) Lavori (A.1+A.2): € 26.879,95  10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo  

 
b) Sp. tecniche (B.1+B.2): € 2.970,00  10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. investim.  

 
c) Contrib previd.li (B3): € 118,80  10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. investim.  

 
TOT. IVA: € 29.968,75 € 29.968,75 

  
€ 14.984,37 31/12/2023 
€ 14.984,38 31/12/2024 

B7 Contributo ANAC: € 35,00 10926/411 V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 17,50 31/12/2023 
€ 17,50 31/12/2024 

B8 Imprevisti e arrotondamenti: € 331,03 10926/411 V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 165.51 31/12/2023 
€ 165.52 31/12/2024 

 Totale somme a disp. dell’Amm.ne (B): € 55.818,41    



 

 

 

 

 Pag. 4 / 12 

 TOTALE PROGETTO (A)+(B): € 178.000,00    

 
 

− CHE l’opera è inserita nel programma triennale dei lavori, anni 2022-2024, con una spesa di €178.000,00 
prevista agli appositi capitoli di bilancio; 

− CHE con determinazione dirigenziale e del RUP, RGD n°3445, del 02/12/2023, si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva e all’affidamento dei lavori a base d’asta relativi a “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-investimento 2.1b – LAVORI DI RIPRISTINO 

VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI. CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – 
CUP:B87H22001300001” – Intervento finanziato dall’Unione Europea – “Next Generetion EU” – NR. 
GARA:9423462 – CIG:A02A398553 (Fattispecie contrattuale: lavori di importo inferiore ad €140.000,00 – 
Procedura di scelta contraente: affidamento diretto), alla ditta “OLIVA COSTRUZIONI SRL”, con sede in Santo 
Stefano Belbo (CN), C.so IV Novembre n°50 (C.F./P.I.:02282610043) per l’importo netto di €117.665,08 
(comprensivo di €2.371,11 per costi della sicurezza), oltre Iva 22%; 

− CHE con medesima determinazione dirigenziale e del RUP, tenuto conto dell’affidamento dei suddetti lavori a 
base d’asta, è stato approvato il quadro economico di spesa dell’opera dell’importo complessivo di €178.000,00, 
così suddiviso: 

 DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO PI.FI. ESIGIBILITA’ PAGAM. 

A Lavori:     

A1 Lavori:  € 119.810,48     

A2 Costi Sicur (non soggetti a rib):  € 2.371,11  V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 58.832,54 31/12/2023 
€ 58.832,54 31/12/2024  Totale lavori a base d’asta (A):  € 117.665,08 10926/411 

B Somme a disp. dell’Amm.ne:     
B1 Sp. Tecniche relative alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, 
alla prog.ne definitiva-esecutiva, alla DL, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
prog.ne e di esec.ne, alle necessarie attività 
preliminari e alla contabilità dei lavori, esclusi 
contributi previdenziali del 4% ed Iva: € 12.500,00 10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. Prof.li realizz. Investim. 

€ 6.250,00 31/12/2023 
€ 6.250,00 31/12/2024 

B2 Spese tecniche per collaudo statico, esclusi 
contributi previdenziali del 4% ed Iva: 

€ 1.000,00 10926/416 
V U.2.02.03.05.000 

Incar. Prof. Realizz. Investim. 

€ 500,00 31/12/2023 
€ 500,00 31/12/2024 

B3 Contributi previdenziali (4% di B1+B2): 

€ 540,00 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 

€ 270,00 31/12/2023 
€ 270,00 31/12/2024 

B4 Sp. per attività di progr.ne delle spesa per 
investimenti, di valut.ne preventiva dei 
progetti, di predisp.ne e di controllo delle 
procedure di gara e di esec.ne dei contratti 
pubblici, di RUP, di DL ovvero DEC e di 
collaudo tecnico amministrativo ovvero di 
verifica di conformità (Art.113, co.2 del D.L.vo 
n°50/2016 e s.m.i.): € 2.443,63 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 1.221,81 31/12/2023 
€ 1.221,81 31/12/2024 

B5 Indennità di asservimento ed espropri: 

€ 9.000,00 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 

€ 4.500,00 31/12/2023 
€ 4.500,00 31/12/2024 

B6 IMP. SUL VALORE AGGIUNTO PER LEGGE:     
 a) Lavori (A.1+A.2): € 25.886,32  10926/411 V U.2.02.01.09.000  



 

 

 

 

 Pag. 5 / 12 

Difesa del suolo 

 
b) Spese tecniche (B.1+B.2): € 2.970,00  10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. investim.  

 
c) Contributi previd.li (B3): € 118,80  10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. investim.  

 

TOT. IVA: € 28.975,12 € 28.975,12 
  

€ 14.487,56 31/12/2023 
€ 14.487,56 31/12/2024 

B7 Contributo ANAC: € 35,00 10926/411 V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 17,50 31/12/2023 
€ 17,50 31/12/2024 

B8 Imprevisti e arrotondamenti: € 331,03 10926/411 V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 165,51 31/12/2023 
€ 165,52 31/12/2024 

B9 Economie da rib. d’asta (Iva compresa): € 5.510,14 10926/411 V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

€ 2.755,07 31/12/2023 
€ 2.755,07 31/12/2024 

 Totale somme a disp. dell’Amm.ne (B): € 60.334,92    

 TOTALE PROGETTO (A)+(B): € 178.000,00    

 

− CHE con la stessa determinazione dirigenziale e del RUP, RGD n°3445/2023, il suddetto quadro di spesa di 
€178.000,00 è stato impegnato come di seguito indicato: 

- per €80.705,60 (Lavori): 

Missione: 09 

Programma: 01 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario 
integrato: 

V U.2.02.01.09.014 – Opere per a sistemazione del suolo  

Capitolo: 10926/411 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 come da crono-programma 

- per €8.294,40 (Spese tecniche): 

Missione: 09 

Programma: 01 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario 
integrato: 

V U.2.02.03.05.001 – Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti  

Capitolo: 10926/416 

Bilancio: 2023 

Esigibilità: 31/12/2023 come da crono-programma 

- per €80.705,60 (Lavori): 

Missione: 09 

Programma: 01 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario V U.2.02.01.09.014 – Opere per a sistemazione del suolo  



 

 

 

 

 Pag. 6 / 12 

integrato: 

Capitolo: 10926/411 

Bilancio: 2024 

Esigibilità: 31/12/2024 come da crono-programma 

- per €8.294,40 (Spese tecniche): 

Missione: 09 

Programma: 01 

Titolo: 2 

Piano dei conti finanziario 
integrato: 

V U.2.02.03.05.001 – Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti  

Capitolo: 10926/416 

Bilancio: 2024 

Esigibilità: 31/12/2024 come da crono-programma 

 

− CHE l’opera rientra nei progetti PNRR – M2-C4-I2.1b, finanziati dall’Unione europea “Next Generation EU” ed è 
finalizzata alla realizzazione degli interventi di “Ripristino viabilità strada comunale Luini Rossi. Consolidamento 
scarpata di valle e difesa spondale – CUP:B87H22001300001”, per l’importo di €178.000,00; 

− CHE con determinazione dirigenziale e del RUP 90/2024, RGD n°467, del 22/02/2024 è stato re imputato al 
Bilancio 2024, a mezzo del Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale, il quadro di spesa e, 
precisamente: 

 

 DESCRIZIONE IMPORTO CAP.LO LIQUID. DA LIQUID. PI.FI. 
ESIGIBI.TA’ 

PAGAM. 

A Lavori:       

A1 Lavori:  € 119.810,48       

A2 Costi Sicur (non soggetti a rib):  € 2.371,11    V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024  Tot. lavori a base d’asta (A):  € 117.665,08 10926/411 € 0,00 € 117.665,08 

B Somme a disp. dell’Amm.ne:       
B1 Sp. Tecniche relative alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, alla prog.ne definitiva-
esecutiva, alla DL, al coordinamento della 
sicurezza in fase di prog.ne e di esec.ne, 
alle necessarie attività preliminari e alla 
contabilità dei lavori, esclusi contributi 
previdenziali del 4% ed Iva: € 12.500,00 10926/416 € 6.460,00 € 6.040,00 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. Prof.li realizz. 

Investim. 31/12/2024 

B2 Sp. tecniche per collaudo statico, esclusi 
contributi previdenziali del 4% ed Iva: 

€ 1.000,00 10926/416 € 0,00 € 1.000,00 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. Prof. Realizz. 

Investim. 31/12/2024 

B3 Contributi previdenziali (4% di B1+B2): 

€ 540,00 10926/411 € 258,40 € 281,60 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 31/12/2024 

B4 Sp. per attività di progr.ne delle spesa per 
investimenti, di valut.ne preventiva dei 
progetti, di predisp.ne e di controllo delle € 2.443,63 10926/411 € 0,00 € 2.443,63 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 



 

 

 

 

 Pag. 7 / 12 

procedure di gara e di esec.ne dei 
contratti pubblici, di RUP, di DL ovvero 
DEC e di collaudo tecnico amministrativo 
ovvero di verifica di conformità (Art.113, 
co.2 del D.L.vo n°50/2016 e s.m.i.): 

B5 Indennità di asservimento ed espropri: 

€ 9.000,00 10926/411 € 0,00 € 9.000,00 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 31/12/2024 

B6 IMP. SUL VALORE AGGIUNTO PER LEGGE:       

 
a) Lavori (A.1+A.2): € 25.886,32  10926/411 € 0,00 € 25.886,32 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

 

b) Sp. tecniche (B.1+B.2): € 2.970,00  10926/416 € 1.421,20 € 1.548,80 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. 

investim. 31/12/2024 



 

 

 

 

 Pag. 8 / 12 

 
 

c) Contributi previd.li (B3): € 118,80  10926/416 € 56,85 € 61,95 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. 

investim. 31/12/2024 

 TOT. IVA: € 28.975,12 € 28.975,12      

B7 Contributo ANAC: 
€ 35,00 10926/411 € 0,00 € 35,00 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

B8 Imprevisti e arrotondamenti: 
€ 331,03 10926/411 € 0,00 € 331,03 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

B9 Economie da rib. d’asta (Iva compr.): 
€ 5.510,14 10926/411 € 0,00 € 5.510,14 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

 Tot. somme a disp. dell’Amm.ne (B): € 60.334,92      

 TOTALE PROGETTO (A)+(B): € 178.000,00  € 8.196,45 € 169.803,55   

 

− CHE con determinazione dirigenziale e del RUP 514/2024, RGD n°1514, del 24/05/2024 è stato rideterminato, il 
quadro di spesa degli interventi di “Ripristino viabilità strada comunale Luini Rossi. Consolidamento scarpata di 
valle e difesa spondale – CUP:B87H22001300001” per un totale di 169.803,55€ nelle seguenti risultanze: 

 DESCRIZIONE IMPORTO CAP.LO PI.FI. 
ESIGIBI.TA’ 

PAGAM. 

A Lavori:     

A1 Lavori:  € 119.810,48     

A2 Costi Sicur (non soggetti a rib):  € 2.371,11  V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024  Tot. lavori a base d’asta (A):  € 117.665,08 10926/411 

B Somme a disp. dell’Amm.ne:     
B1 Sp. Tecniche relative alla redazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica, alla prog.ne definitiva-esecutiva, alla DL, al 
coordinamento della sicurezza in fase di prog.ne e di esec.ne, alle 
necessarie attività preliminari e alla contabilità dei lavori, esclusi 
contributi previdenziali del 4% ed Iva: 

€ 6.040,00 10926/416 
V U.2.02.03.05.000 
Incar. Prof.li realizz. 

Investim. 
31/12/2024 

B2 
Sp. tecniche per collaudo statico, esclusi contributi previdenziali del 
4% ed Iva: 

€ 728,80 
 

€ 221,20 

10926/416 
 

10926/411 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. Prof.li realizz. 

Investim  
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 

31/12/2024 

B3 Contributi previdenziali (4% di B1+B2): 

€ 279,60 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 31/12/2024 

B4 Sp. per attività di progr.ne delle spesa per investimenti, di valut.ne 
preventiva dei progetti, di predisp.ne e di controllo delle procedure 
di gara e di esec.ne dei contratti pubblici, di RUP, di DL ovvero DEC 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità 
(Art.113, co.2 del D.L.vo n°50/2016 e s.m.i.): € 2.432,19 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

B5 Indennità di asservimento ed espropri: 
€ 9.000,00 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 31/12/2024 

B6 IMP. SUL VALORE AGGIUNTO PER LEGGE:     

 a) Lavori (A.1+A.2): € 25.886,32 
 10926/411 

V U.2.02.01.09.000 
Difesa del suolo 

31/12/2024 

 
b) Sp. tecniche (B.1+B.2): € 1.548,80 

 
10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. 

investim. 
31/12/2024 

 
c) Contributi previd.li (B3): € 61,95 

 
10926/416 

V U.2.02.03.05.000 
Incar. prof. realizz. 

investim. 
31/12/2024 



 

 

 

 

 Pag. 9 / 12 

 TOT. IVA: € 27.497,07 € 27.497,07    

B7 Contributo ANAC: € 35,00 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 
31/12/2024 

B8 Imprevisti e arrotondamenti: € 331,03 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 
31/12/2024 

B9 Economie da rib. d’asta (Iva compr.): € 4.109,58 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 
31/12/2024 

B10 Assistenza archeologica allo scavo € 1.464,00 10926/411 
V U.2.02.01.09.000 

Difesa del suolo 
31/12/2024 

 Tot. somme a disp. dell’Amm.ne (B): € 52.138,47    

 TOTALE PROGETTO (A)+(B): € 169.803,55    

 

− CHE in data 30 novembre 2023, è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori e che il termine contrattuale 
per l’esecuzione degli stessi è pari a 47 giorni naturali e consecutivi; 

− CHE in data 13 dicembre 2023 è stato sottoscritto verbale di sospensione dei lavori; 

− CHE in data 11 aprile 2024, è stato sottoscritto il contratto dei lavori di cui sopra, Repertorio 12092 dell’importo 
di affidamento complessivo di €. 117.665,08 di cui €. 82.339,52 per lavori al netto del ribasso del 5,20%, €. 
32.954,45 per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed €. 2.371,11 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA, stipulato tra il Comune di Alba (CN) nella persona dell’architetto ALBANO Daniela, 
nella sua qualità di Dirigente della Ripartizione Opere Pubbliche ed il signor OLIVA Sergio, nella sua qualità di 
legale rappresentante dell’impresa “OLIVA COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in S. Stefano Belbo – Corso IV 
Novembre n. 50 (P.IVA: 02282610043), iscritta al Registro delle Imprese al n. 165986 R.E.A. della Camera di 
Commercio, 2 Industria, Artigianato e Agricoltura di Cuneo; 

− CHE nel periodo intercorso tra la redazione del progetto esecutivo e l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto, 
periodo prolungato anche dalle condizioni meteorologiche che hanno interessato il sito e hanno portato alla 
sospensione dei lavori durante l’inverno e la primavera, si è ravvisata la necessità di redigere la perizia di 
variante volta a colmare erosioni localizzate createsi mediante opportune operazioni di rinterro utilizzando 
esclusivamente e interamente il materiale di risulta degli scavi effettuati per la realizzazione delle opere; 

− CHE nell’ottica di economia circolare, tale scelta risulta pienamente in accordo con i principi DNSH per quanto 
riguarda la minimizzazione delle emissioni di gas serra (GHG) e della produzione di rifiuti; 

− CHE sulla base delle variazioni al progetto sopra descritte, alcune operazioni previste in sede di progettazione 
non sono state pertanto effettuate ed è stato disposto quindi l’ampliamento della superficie di pavimentazione 
stradale da ripristinare, per un totale di circa 171.8 m2 a fronte dei 146 m2 originariamente previsti; 

CONSIDERATO: 

− CHE, in esito a quanto sopra esposto, l’Ing. “SORDO Sergio” (cod. fisc. SRD SRG 63D23 A124J e p. iva 
02113570044), di Alba (CN), in qualità  di Direttore Lavori ha predisposto la perizia  di variante senza alterare 
l’impostazione progettuale e nel perseguimento degli obiettivi di intervento  

− CHE dette circostanze risultano sopravvenute ed imprevedibili al momento della redazione del progetto 
originario e, comunque, le stesse non comportano modifiche sostanziali al medesimo progetto; sono altresì 



 

 

 

 

 Pag. 10 / 12 

garantite le condizioni generali dell’appalto in quanto le suddette modifiche sono finalizzate esclusivamente a 
migliorare l’opera e le finalità a cui la medesima è destinata; 

− CHE il Responsabile del Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori e dopo aver verificato la situazione di fatto 
ed accertata la necessità di realizzare le suddette opere in variante, ha autorizzato la redazione della relativa 
perizia di variante senza aumento di spesa; 

− CHE in data 22 luglio 2024 il Sig. Oliva Sergio in qualità di legale rappresentante della ditta “OLIVA 
COSTRUZIONI srl” (cod. fisc. e p. iva 02282610043), con sede legale in Santo Stefano Belbo (CN), Corso IV 
Novembre n° 50 ha firmato l’atto di sottomissione con cui accetta di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori 
della perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori; 

− CHE l’importo totale complessivo dei lavori di cui alla perizia di variante e suppletiva ammonta ad €. 117.665,08 
di cui €. 82.339,52 per lavori, €. 32.954,45 per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed €. 2.371,11 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al netto del ribasso d’asta anzidetto, senza modifiche 
all’importo contrattuale e pertanto non richiede modifiche o atti aggiuntivi al contratto d’appalto. 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e dell’art.71 dello Statuto 
Comunale; 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e 
trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del DPCM del 
28/12/2011; 

Visti gli atti di perizia di variante suppletiva 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che le 
stesse si intendono qui integralmente trascritte; 



 

 

 

 

 Pag. 11 / 12 

• di dare atto che i lavori sono finanziati mediante contributi “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-investimento 2.1b – LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE 

LUINI ROSSI. CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE E DIFESA SPONDALE – CUP:B87H22001300001” – Intervento 
finanziato dall’Unione Europea – “Next Generetion EU”; 

• di approvare la variante in corso d’opera per l’intervento “(PNRR) – Missione 2, componente 4, sub-investimento 
2.1b – LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA COMUNALE LUINI ROSSI. CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE E DIFESA 

SPONDALE – CUP:B87H22001300001” così come redatto dall’Ing. “SORDO Sergio” (cod. fisc. SRD SRG 63D23 
A124J e p. iva 02113570044), di Alba (CN); 

• di dare atto che il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie; 

• di dare atto che l’importo totale complessivo dei lavori di cui alla perizia di variante e suppletiva ammonta ad 
117.665,08€ di cui 82.339,52€ per lavori, 32.954,45€ per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed 
2.371,11€ per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al netto del ribasso d’asta anzidetto, senza 
modifiche all’importo contrattuale e pertanto non richiede modifiche o atti aggiuntivi al contratto d’appalto; 

• di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del 
seguente provvedimento; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009, convertito nella Legge n°102/2009, le somme sono 
impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio, in termini di cassa, che costituiscono limite per le 
autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi. 

Alba, lì_______________ 
 IL DIRIGENTE E 

 RESP. UNICO DI PROGETTO 
 (Arch. Daniela ALBANO) 

 
 
 
 
 
 

Allegati:   - perizia di variante 
- Atto di sottomissione 

 
 

 
POR/CAT 
G:\PROGETTI LAVORI\PNRR\LUINI ROSSI\PERIZIA DI VARIANTE\determinazione approvazione perizia Luini Rossi PNRR.docx /  giovedì 25 luglio 2024

   
 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.147bis, comma 1°,153 comma 

5, 183 commi 7 ed 8  del DLgs 267/2000 



 

 

 

 

 Pag. 12 / 12 

Alba, lì_______________ 
IL DIRIGENTE DELLA 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
(Dott. Massimo TOPPINO) 

 


